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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá problematikou daňových dopadů na spotřební vydání

vybraných příjmových skupin domácností. Úvodní část je věnována historickému vývoji daní

ze spotřeby v členění na daň z přidané hodnoty a jednotlivé selektivní spotřební daně, které

jsou dále rozebírány spolu s vymezením pojmů ţivotního a existenčního minima v teoretické

části práce, jenţ rovněţ pojednává o příjmové a výdajové situaci obyvatel ČR ve zvoleném

meziobdobí včetně podrobné analýzy spotřebních vydání vybraných typů domácností.

V praktické části jsou porovnávány daňové dopady na spotřební vydání celkem tří

příjmových skupin domácností, v rámci nichţ je vţdy samostatně stanovena progresivita daně

z přidané hodnoty a progresivita selektivních spotřebních daní, jejichţ součet udává celkové

zatíţení spotřebních výdajů daněmi ze spotřeby u kaţdé z těchto domácností.

Cílem práce je tedy zhodnocení dopadů zdanění u daní ze spotřeby pro vybrané příjmové

skupiny domácností vedoucí k zobecnění dosaţených výsledků.

Klíčová slova: daňový dopad, spotřební vydání, domácnost, daně ze spotřeby, daň z přidané

hodnoty, selektivní spotřební daně.

Abstract

The diploma paper treat of problems tax strokes upon consumer´s expenses of selected

earnings groups of household. Opening section is dedicated to historical development of

consumer taxes in segmentation whereon value added tax and particular consumer´s taxes,

which are below analyse in theorist part together with determination of living and

subsistence level and presentation of receipts and expenditures condition of citizen Czech

Republic in selected interval including detailed analysis of consumer´s expenses of selected

household representatives.

The practical part includes comparing of taxes impact upon consumer´s expense quite

three receipts group of household, within them is separately given the progressive of value

added tax and particular consumer´s taxes, whose sum determine total charge of consumer´s

expense each household from consumer´s taxes.

The goal of diploma work is assessment the strokes of consumer´s taxes upon selected

earnings groups of household leading to generalization of achieved results.

Key words : tax strokes, consumer´s expenses, household, consumer taxes, value added tax,

particular consumer´s taxes.
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1 Úvod

Daně z prodejů a spotřeby lze označit za jedny z historicky nejstarších daní vůbec

(nejstarší z nich byla cla), jelikoţ jiţ v dávné minulosti byly vybírány různé poplatky, které

museli obchodníci platit např. při vjezdu na určité území, při průjezdu ním nebo při

obchodování na trţištích. Zpočátku měli převáţně naturální charakter, teprve s rozvojem

peněţního hospodářství nabyly peněţní podoby. Tyto daně měly původně postihovat obraty a

zisky obchodníků, avšak postupně se začaly přesunovat do cen, aţ se jejich faktickými plátci

stali spotřebitelé.

Později se začal vývoj ubírat dvěma směry, přičemţ prvním z nich byl rozvoj tzv. akcízů,

fungujících jako daně z právního převodu zboţí. Vznikly z nich obratové daně, ukládané jako

určitá procentní část z ceny obratu zboţí, které byly do roku 1993 aplikovány také v České

republice.

Daň z obratu představovala jednofázovou neduplicitní daň, které s určitým zjednodušením

podléhaly předměty určené ke konečné spotřebě, zatímco předměty vstupující dále do

výrobního procesu proplouvaly ekonomikou bez daně. Tím byl vytvořen dvouhladinový

systém cen, který neumoţňoval tyto dvě sféry vzájemně poměřit pomocí klasických

ekonomických nástrojů. Kromě procentních sazeb obsahoval systém daně z obratu i tzv.

rozdílové sazby na vybrané komodity (např. potraviny, uhlí, teplo atd.), coţ umoţňovalo

dosáhnout jak kladného výnosu daně, tak i záporného v podobě tzv. záporné daně z obratu

(forma dotace státu dotaţená aţ k ceně příslušné komodity).

Druhý směr znamenal rozvoj akcízů ve funkci daní spotřebních selektivních, které se

týkaly pouze vybraných druhů zboţí a z nichţ se postupem času vyvinuly dnešní spotřební

daně jednotkové. Během historického vývoje se předměty akcízů často střídaly, tendencí bylo

ze zdanění postupně vylučovat statky nutné potřeby. U nás však do roku 1993 samostatné

spotřební daně v daňovém systému zcela chyběli, simulovaly je pevné sazby daně z obratu na

skupiny výrobků, které dnes téměř všechny podléhají spotřebním daním.

Novodobý vývoj daní ze spotřeby začal v České republice prvním lednem 1993, kdy

v souvislosti s daňovou reformou byl přijat systém daně z přidané hodnoty a vedle něho i

systém pěti samostatných spotřebních daní, legislativně sloučených do jednoho zákona.

V průběhu následujících let doznaly obě daňové normy více i méně podstatné změny, přičemţ

za druhý zlomový okamţik pro zdanění spotřeby v ČR lze povaţovat 1. květen 2004 jako den

vstupu ČR do Evropské unie. V tento den nabyl účinnosti zcela nový zákon o DPH,

kompatibilní se směrnicemi ES a v oblasti spotřebních daní nabyla účinnosti ustanovení, která
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upravovala aplikaci spotřebních daní vůči ostatním členským státům EU. V roce 2008 byl

navíc náš daňový systém obohacen o tzv. ekologické daně, které se nyní odvádějí ze zemního

plynu, pevných paliv a elektřiny.

Krátká historie „novodobých“ daňových zákonů naznačuje, ţe stejně tak jako předešlé

zákony, budou muset i tyto býti v průběhu dalších let dotvářeny a průběţně reagovat na nová

pravidla přijímána na úrovni EU.

Cílem této diplomové práce je analyzovat progresivitu dopadu zdanění u daní ze spotřeby

pro různé příjmové skupiny domácností, přičemţ k jeho dosaţení budou pouţity údaje o

spotřebním vydání vybraných typů domácností zjištěné ze statistiky rodinných účtů z období

1. čtvrtletí roku 2007 a 2008, na které budou následně v rámci stanovení progresivity zdanění

aplikovány daňové předpisy platné v obou sledovaných obdobích.
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2 Příjmy domácností

2.1 Příjmy domácností

Běţné příjmy sektoru domácností (podle statistiky národních účtů) dosáhly v 1. čtvrtletí

roku 2008 celkové výše 684,6 mld. Kč. Meziročně tak vzrostly nominálně o 8,4 % (53,0 mld.

Kč), reálně však jen o 0,9 %. Po odpočtu běţných výdajů (zejména daní z příjmů a příspěvků

na sociální a zdravotní pojištění) zůstal sektoru domácností úhrnný disponibilní důchod v

částce 451,2 mld. Kč, coţ bylo nominálně o 7,2 % více, ale reálně o 0,2 % méně neţ v

loňském srovnatelném období. Podle informací MPSV měly na nárůstu příjmů v prvním

čtvrtletí roku 2008 hlavní podíl náhrady zaměstnancům (cca 77 %). Přibliţně 20 % se na něm

podílely důchody z vlastnictví, menší vliv mělo vykázané zvýšení kupní síly tzv. ostatních

běţných transferů (náhrady z neţivotního pojištění, výhry ze sázek a loterií apod.) a reálný

pokles byl zaznamenán u sociálních dávek a smíšeného důchodu (zahrnující zejména příjmy z

podnikatelských aktivit). Je tedy zřejmé, ţe nejvýznamnější kategorií příjmů domácností jsou

bez pochyby mzdy a za ne méně důleţité lze téţ označit i přes vykázaný reálný pokles příjmy

sociálního charakteru.

2.2 Příjmy domácností na mikroúrovni

Data o vývoji peněţních příjmů domácností na mikroúrovni (zpravodajského souboru

statistiky rodinných účtů) v 1. čtvrtletí roku 2008 ukázala, ţe:

 měsíční nominální čistý peněžní příjem na jednoho člena domácnosti činil 10 853

Kč (o 822 Kč více neţ v 1. čtvrtletí 2007; při zohlednění 7,4% -ní meziroční cenové

inflace se kupní síla tohoto příjmu zvedla pouze o 0,7 %),

 zúžil se počet skupin domácností, jež vykázaly meziroční nárůst průměrného

měsíčního reálného čistého příjmu na osobu: z ekonomicky aktivních se jednalo

pouze o domácnosti zaměstnanců s dětmi a domácnosti samostatně výdělečných osob,

ostatní skupiny domácností zaznamenaly různě intenzivní propad kupní síly svých

příjmů,

 o přírůstek úhrnných reálných příjmů všech typů domácností zaměstnanců se

nejvíce zasloužily jejich pracovní příjmy (částečně i vlivem reformních změn v

oblasti daní z příjmů),

 vzestup kupní síly domácností osob samostatně výdělečně činných souvisel


[…]


10. Vzdělávání: 52 Kč

11. Stravování a ubytování: 256 Kč

- Poloviční podíl výdajů na stravování a ubytování: 256 Kč * 0,5 = 128 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 128 Kč * 0,1597 = 20,40 Kč

Daň z přidané hodnoty (5 %): 128 Kč * 0,0476 = 6,10 Kč

12. Ostatní zboţí a sluţby: 368 Kč

- Poloviční podíl výdajů na ostatní zboţí a sluţby: 368 Kč * 0,5 = 184 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 184 Kč * 0,1597 = 29,40 Kč

Daň z přidané hodnoty (5 %): 684 Kč * 0,0476 = 8,80 Kč

Příloha VI

Daňové dopady na spotřební vydání domácností s dětmi s minimálními

příjmy v průměru na osobu za měsíc v 1. čtvrtletí roku 2008

1. Potraviny a nealkoholické nápoje: 1176 Kč

Daň z přidané hodnoty (9 %): 1176 Kč * 0,0826 = 97,10 Kč

2. Alkoholické nápoje, tabák: 85 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 85 Kč * 0,1597 = 13,60 Kč

 Alkoholické nápoje: 27 Kč

- Podíl lihovin: 27 Kč * 25,83 % = 7 Kč

Spotřeba lihovin v l: 7 Kč / 230,03 Kč = 0,030 l

Selektivní spotřební daň z lihu: 0,030 l * 92,75 Kč = 2,78 Kč

- Podíl vína: 27 Kč * 15,30 % = 4,10 Kč

Spotřeba vína v l: 4,10 Kč / 60,43 Kč = 0,068 l

Selektivní spotřební daň z vína a meziproduktů: 0,068 l * 3,51 Kč = 0,24 Kč

- Podíl piva: 27 Kč * 58,87 % = 15,90 Kč

Spotřeba piva v l: 15,90 Kč / 27,03 Kč = 0,59 l

Selektivní spotřební daň z piva: 0,59 l * 2,64 Kč = 1,56 Kč

∑ selektivních spotřebních daní z alkoholu: 2,78 Kč + 0,24 Kč + 1,56 Kč = 4,60 Kč

 Tabák: 58 Kč

- Počet vykouřených krabiček: 58 Kč / 59,70 Kč = 0,97

Spotřební daň z jedné krabičky cigaret: 59,70 Kč * 28 % = 16,72 Kč

Spotřební daň z celkového počtu vykouřených krabiček: 0,97 * 16,72 Kč = 16,22 Kč

- Počet vykouřených cigaret: 0,97 (počet krabiček) * 20 ks = 19,4 ks

Spotřební daň z celkového počtu vykouřených cigaret: 19,4 ks * 1,03 Kč = 19,98 Kč

Selektivní spotřební daň z tabákových výrobků: 16,22 Kč + 19,98 Kč = 36,20 Kč

3. Odívání a obuv: 164 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 164 Kč * 0,1597 = 26,20 Kč

4. Bydlení, voda, energie, paliva: 1220 Kč

 Nájemné: 349 Kč

 Běţná údrţba, el. a tepelná energie, plyn, paliva: 761 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 761 Kč * 0,1597 = 121,50 Kč

 Vodné, stočné: 110 Kč

Daň z přidané hodnoty (9 %): 110 Kč * 0,0826 = 9,10 Kč

5. Bytové vybavení, zařízení domácnosti; opravy: 154 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 154 Kč * 0,1597 = 24,60 Kč

6. Zdraví: 97 Kč

Daň z přidané hodnoty (9 %): 97 Kč * 0,0826 = 8 Kč

7. Doprava: 228 Kč

 Nákup a provoz osobních dopravních prostředků: 22 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 22 Kč * 0,1597 = 3,50 Kč

 Pohonné hmoty a oleje: 113 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 113 Kč * 0,1597 = 18,10 Kč

Spotřeba pohonných hmot v l: 113 Kč / 31,18 Kč = 3,62 l

Selektivní spotřební daň z minerálních olejů: 3,62 l * 11,84 Kč = 42,90 Kč

 Dopravní sluţby: 93 Kč

Daň z přidané hodnoty (9 %): 93 Kč * 0,0826 = 7,70 Kč

8. Pošty a telekomunikace: 237 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 237 Kč * 0,1597 = 37,90 Kč

9. Rekreace a kultura: 287 Kč

- Poloviční podíl výdajů na rekreace a kulturu: 287 Kč * 0,5 = 143,50 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 143,50 Kč * 0,1597 = 22,90 Kč

Daň z přidané hodnoty (9 %): 143,50 Kč * 0,0826 = 11,90 Kč

10. Vzdělávání: 45 Kč

11. Stravování a ubytování: 240 Kč

- Poloviční podíl výdajů na stravování a ubytování: 240 Kč * 0,5 = 120 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 120 Kč * 0,1597 = 19,20 Kč

Daň z přidané hodnoty (9 %): 120 Kč * 0,0826 = 9,90 Kč

12. Ostatní zboţí a sluţby: 345 Kč

- Poloviční podíl výdajů na ostatní zboţí a sluţby: 345 Kč * 0,5 = 172,5 Kč

Daň z přidané hodnoty (19 %): 172,50 Kč * 0,1597 = 27,60 Kč

Daň z přidané hodnoty (5 %): 172,50 Kč * 0,0826 = 14,30 Kč