Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Luďka Polánková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Vliv zdanění na růst spotřebních výdajů domácností

Oponent diplomové práce: ing. Petr Huml, ACCA

Povolání oponenta: Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co jsou to selektivní spotřební daně, jaké jsou hlavní důvody pro jejich existenci a jaké jsou jejich hlavní nevýhody?

Otázka 2: Jaký byl dopad změn daňové legislativy k 1. lednu 2008 na daňové zatížení spotřebitelů?
Jaký vliv má zvýšení snížené sazby DPH na inflaci?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená práce je, dle mého názoru, velmi dobrá po formální i věcné stránce.

Datum: 10. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: